



DEMOKRAATIT
DEMOKRATERNE

11. Maj 2017

UPA/FM 2017/112

Mala Høy Kúko

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at søge etableret en østgrønlandsk nationaldragtskole i Tasiilaq.

(Medlem af Inatsisartut Laura Taunâjik, Siumut)

ATASSUT og Demokraterne har følgende bemærkninger til forslagsstillersens medlem af Inatsisartut Laura Taunajik **forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at søge etableret en østgrønlandsk nationaldragtskole i Tasiilaq.**

Først vil vi takke forslagsstilleren Laurta Taunajik for hendes gode forslag.

I de dage hvor vi har vores vigtige højtidlige dage i vort land, gør vi ekstra ud af det, med finere tøj. På baggrund af det nationaldragt som vores ihærdige forfædre har, derfra med glæde benytter det national fra vores forfædre med respektfølelse.

Knud Rasmussen film Paalus ´brude færd kan man se tydeligvis hvordan vores forfædre var beriget med tøj, samt div. udstyr. På nuværende tidspunkt trods ikke så mange år efter, kan man således erklære at sådanne tøj mv. er gået bort.

På det grundlag mener ATASSUT og Demokaterne at det på sin plads at der skal pålægges til at søge etablering af en østgrønlandsk nationaldragtskole.

Fra ATASSUT side har vi til forårssamlingen 2017 indsendt ellers bl.a. forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at undersøge mulighederne for i fremtiden, at kunne starte en form for kulturskole

I kraft af denne her forslag kunne man forestille sig at det er på sin plads, at man kobler delvis forslagene sammen, men desværre blev blandt andre vores forslag forkastet, med den begrundelse at argumenterne betragtes som utilstrækkelige.



DEMOKRAATIT
DEMOKRATERNE

Det forslag fra ATASSUT har ellers bl.a. følgende indhold; indlæring af kajak-byggeri, samt skind-montage, indlæring af konebåd buggeri, samt skind-montage, indlæring af hundeslæde byggeri, og at man laver indlæring indenfor trommedans med forskellige retninger.

Således ønske fra ATASSUT og Demokaterne at man kobler disse emner til nationaldragtskole-forslaget drøftes hos det respektive udvalg.

Fra ATASSUT og Demokaterne er vi godt bekendt med at der findes rigtig gode husflids-udøvere i Tasiilaq og omegn, som kan løfte opgaven uden tøven.

Der findes unge som ikke kan komme videre på skoleplan, på baggrund af mange forskellige årsager, såfremt nationaldragtskolen bliver realitet vil de unge også få mulighed til at komme videre, samt at det kulturelle fra vores forfædre kan gives videre til det unge.

Eftersom arbejdsløsheden er høj på østkysten, hvor denne her forslag at få etableret en østgrønlandsk nationaldragtskole giver håb til nedbringelse af arbejdsledigheden, mener ATASSUT og Demokaterne.

Såfremt forslaget bliver godkendt, kan vi fuldt ud regne med at denne initiativ vil blive velmodtaget fra østkyst befolkningen.

Med disse kortfattede bemærkninger støtter ATASSUT og Demokaterne forslaget fuldt ud, og ønsker dette til videre behandling med nærmere og grundig drøftelse hos det respektive udvalg før videre behandling.

Tak !